

## ESCLARECIMENTO

**Processo Administrativo nº:** 19730/2024

**Pregão Eletrônico nº:** 110/2024

**Objeto:** Registro de preços para aquisição de alimentos.

**Uma empresa interessada em participar do certame fez os seguintes questionamentos:**

**LOTE 02:** Itens 2.14 e 2.15 – Farofa pronta 500g

Em pesquisa com diversas marcas de supermercado, verificamos que estes produtos tiveram redução de gramatura para 400 gramas. Poderá ser ofertado produto nesta gramatura?

**Resposta:** *Em breve pesquisa de mercado, encontramos algumas atendem a gramatura solicitada em edital (Farofa pronta 500g), tais com: Granfino, Hikari e Garlic Foods.*

Item 2.16 – Trigo para kibe 1 kilo: Poderá ser ofertado este produto em embalagem de 500 gramas com preço de kilo? A quantidade deste item no edital é pouca para comprar direto com o fornecedor.

**Resposta:** *Em breve pesquisa de mercado, encontramos algumas atendem a gramatura solicitada em edital (Trigo para kibe 1 kilo), tais com: Zeenny, Pq Alimentos e Kamal.*

**LOTE 04:** Itens 4.2, 4.7 e 4.12 – Ervilha, Milho verde e seleta de legumes em conserva

Em pesquisa no mercado, diversas marcas como Quero, Fugini, Olé, Predilecta, dentre outras, reduziram a gramatura do produto para 170 gramas. Poderá ser ofertado produto nesta gramatura?

**Resposta:** *Em breve pesquisa de mercado, encontramos algumas atendem as gramaturas dos produtos solicitados em edital, tais com:*

*Ervilha 200g: Bonduelle e Oderich*

*Milho verde 200g: Bonduelle e Oderich*

*Seleta de legumes 170g: Fugini, predilecta e Quero.*

Item 4.6 – Molho de tomate

Em pesquisa no mercado, diversas marcas como Quero, Fugini, Olé, Predilecta, dentre outras, reduziram a gramatura do produto para sachês de 300 gramas. Poderá ser ofertado produto nesta gramatura?

**Resposta:** *Em breve pesquisa de mercado, encontramos algumas atendem a gramatura solicitada em edital (Molho de tomate 340g), tais com: Pomarola (lata), Tarantela e Oderich.*

**LOTE 05:** Item 5.5 – Biscoito levemente salgado: Este produto teve redução de gramatura para em torno de 24 gramas. Poderá ser ofertado produto nesta gramatura?

**Resposta:** *Em breve pesquisas de mercado não encontramos marcas que atendessem a gramatura solicitada em edital (Biscoito levemente salgado mínimo 26g).*

**LOTE 09:** Item 9.3 – Caldo de legumes: Em pesquisa com diversas marcas, como Maggi, Knorr, Apti, não encontramos este produto na embalagem de 114 gramas. Poderá ser ofertado duas unidades de 57 gramas?

**Resposta:** *Em breve pesquisas de mercado não encontramos marcas que atendessem a gramatura solicitada em edital (Caldo de legumes 114g).*

Diante do exposto, ficam mantidas as exigências das gramaturas dos referidos LOTES/itens:

**LOTE 02:** Itens 2.14 e 2.15 – Farofa pronta 500g; Item 2.16 e Trigo para kibe 1 kilo.

**LOTE 04:** Itens 4.2, 4.7 e 4.12 – Ervilha, Milho verde e Seleta de legumes em conserva; item 4.6 – Molho de tomate.

Quanto ao **LOTE 05:** Item 5.5 – Biscoito levemente salgado, mínimo 26g e **LOTE 09:** Item 9.3 – Caldo de legumes, mínimo 144g, as gramaturas serão ajustadas de acordo com os produtos disponíveis no mercado.

**Nova redação:**

LOTE 05, item 5.5: Biscoito levemente salgado, com no mínimo 22,8gramas.

LOTE 09, item 9.3: Caldo de legumes, com no mínimo 57gramas.

Desde logo, fica suspensa SINE DIE a disputa do pregão supra, que correria em 01/10/2024 às 09h00min, o mesmo será republicado em data oportuna, com as correções devidas.

Carapicuíba, 27 de setembro de 2024.

Leydiane Ferreira dos Santos  
**Pregoeira**